
Comune di Udine

Servizio Finanziario Programmazione e Controllo

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Istituzione capitoli relativi ad operazioni per conto terzi.

N. det. 2021/4400/38
N. cron. [--NMRTT_X--] del 15/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013, convertito in Legge n. 98/2013, le 

stazioni appaltanti della P.A. al momento del pagamento devono richiedere al creditore il DURC, il 

documento che consente di verificare il corretto assolvimento da parte del creditore stesso degli 

obblighi di pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali e dei premi assicurativi obbligatori 

in materia di lavoro;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973 la P.A., prima di effettuare a 

qualsiasi titolo il pagamento di un importo superiore a € 5.000,00, deve verificare presso l’Agenzia 

delle Entrate l’esistenza di pendenze fiscali a carico del beneficiario;

PRECISATO  che  in  caso  di  accertata  inadempienza  la  P.A.  deve  attivare  l’intervento 

sostitutivo  e  liquidare  la  somma  dovuta,  o  parte  della  stessa,  direttamente  a  favore  degli  enti 

previdenziali, assistenziali e assicurativi e a favore dell’Agenzia delle Entrate, che vantano il credito 

nei confronti del beneficiario;

CONSIDERATO che, in caso di attivazione dell’intervento sostitutivo, si rende necessario 

liquidare il mandato di pagamento a favore del beneficiario che ha emesso la fattura, affinchè la 

Comune di Udine – Determina n. 1401 del 15/10/2021



stessa  risulti  regolarizzata  anche  nella  piattaforma  ministeriale  dei  crediti  commerciali  (PCC), 

emettendo  contestualmente  una  reversale  tra  le  “entrate  per  conto  terzi”  pari  all’importo  da 

trasferire all’ente, nei confronti del quale è stata riscontrata l’inadempienza;

PRECISATO che la liquidazione a favore dell’ente previdenziale, assistenziale, assicurativo 

o a favore dell’Agenzia delle Entrate sarà disposta imputando il mandato di pagamento tra le “spese 

per conto terzi”, chiudendo conseguentemente la partita generata dalla compensazione del mandato 

di pagamento emesso a favore del beneficiario;

RITENUTO pertanto di dover istituire tra le entrate e le spese per conto terzi un capitolo di 

entrata e uno di spesa, da movimentare qualora vengano attivati interventi sostitutivi a seguito di 

accertate inadempienze previdenziali,  assistenziali,  assicurative e fiscali a carico di creditori  del 

Comune;

RICHIAMATO l’art. 175 comma 5 quater e) del Dlgs. N. 267/2000 laddove si stabilisce che 

il  Responsabile  della  Spesa  e/o  in  sua  assenza  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  può 

effettuare  le  variazioni  necessarie  per  l’adeguamento  delle  previsioni,  compresa  l’istituzione  di 

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi

DETERMINA

1) di istituire, per le motivazioni di cui in premessa, con stanziamento in termini di competenza 

e di cassa, i seguenti capitoli 

€ 10.000,00 capitolo di entrata 3936 “Altre entrate per conto terzi - interventi sostitutivi (durc 

ecc)” pdc 9 2 99 99 999 

€ 10.000,00 capitolo di spesa 8116 “Altre uscite per conto terzi n.a.c. - interventi sostitutivi 

(durc ecc)” pdc 7 2 99 99 999

nel Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021, così come da prospetto A) che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di attestare ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

Comune di Udine – Determina n. 1401 del 15/10/2021



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Marina DEL GIUDICE

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 dott.ssa Marina Del Giudice

  

Comune di Udine – Determina n. 1401 del 15/10/2021



 Atto n. 1401 del 15/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL GIUDICE MARINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/10/2021 11:17:35


